confingentis vincula, quibus peccator obstringitur, & interiori gaudio, & latitiae exultantia, quia se a crudeli capititate solutam cognoscit? Denique non ne perfectissimum praberet Sanctus hic in peccatoribus exemplar, qui serio admittuntur, ut destruant in se peccati reliquias per labores Christiana penitentia exercitationes? Quidquid autem facit in hac statuum varietate peccator, hoc debet gratia, quæ prævenit illum antequam agat, quæ illum agente comittatur, & in variis certaminibus illi subeundis, roboret, ut integrum de peccato victoriam referat. Ex Specimino Panegyricorum Orationum. Tomo primo.

Postquam Angelus nuntiavit Maria complementum Mysterii Incarnationis, & miraculum, quod operatus fuerat Deus in gratiam fratris feminæ, perfutavit ipsi illud, quod in Virginis gratiam erat operatus, celeriter corripit iter visitationis Elisabeth cum quo Cognitionis vinculo minus erat coniuncta, quam caritatis; Et Salvador, qui vult Praeauroris sui Sanctificationem, quam per Virginem operatus est, eis

tamquam adumbrationem quamdam, & formam operis latutis nostris, illi hujus itineris consilium immittit. Si Apostolus locutus est in persona, qui in animarum conversione studium, operamque transmittat, dicabat; *Caritas Christi uergit nos*: (*Cor. 3.*) *Sancta Virgo ad Cognatam invicendam proficilosius dicere poterat*: *Iesus Christus ipse, Caritas essentialis me uerget, ac agit in eam domum, ubi efficeret debet, ut agnoescatur per vocem meam, & effundat Spiritum suum in eos, quos sum inservi*. Hac igitur Mater simul & Virgo sequitur motus caritatis, quibus agitur, quin feciat magnos effectus, quos est paritura: sed qui ducit illam, & qui in illa operatur, sua habet conflictus. *Sancta hujus Virginis vox non auditur solum ab Elisabeth*, verum etiam a Puerto, quem venire gerit. Hic convertit se ad lumen includit in Virginis alvo, & incipit manus Precuroris, ostendens Matri puerum adventum Domini. Hunc aliquando Judeus universitate nuntiabit: hic latens sub modio illustrat falso locum, in quo coninxetur, & motus corporis sui muti festinat perhibere testimonium, cuius nondum lingua participes eis potest. *Sermon Primum Academia oblatum anno 1683.*

Humilitas Sæpta Virgo nova Capazat Sæps tellit mons etiam tuncur Mysterium quod in suis patra- tum est. Elisabeth edocta testimonio Fili, quem Sinu gestabat, in ea, a qua visitabatur, agnoscit Matrem Domini fui, & omnium prima illam Beatam vocavit, quo nomine in omnem deinceps aternitatem erat appellenda. Ipsi quoque Maris suspirio incisit propter admirabilia, quæ in ipsâ Deus operatus erat. Notat quidem te Mundi Salvatorem concepisse, sed ignorans fortate, te illum getantem in domo Elisabeth o salutem quoque allatorem. Humilitas sua, quam fatis admirari non possumus, silentio obruerat Magdalena, qui in illa oratione fuisse Omnipotenter, infusa.

qui in illa operata fuerit complicitus; itaque recentia fieri videbat, quibus humiles cordis illi sensus probebantur. Denique una cum Cognata sua Elisabeth confessi et Bea-
tum nomen deberi, sed ipsa flosa cognoscit, quia jure fu-
si bi pollicetur nominis hujus in omne tempus possessionem.
Ecco enim ex hoc, ait, basium me dicent omnes generationes: quia
facis mihi magna, qui patres es. (Luc. 1.) Sermo primus Acca-
demicus Anni 1583.

Proferat
Virgo.
humilitas
non permittit
eum
paro
aperire ma-
tta, que in si-
Deus ope-
ratu*et cetera*

Sanc*tiorum* ea ceterae gratias tangentes, quas divinitus ac-
cep*erunt*, quasi furo illas surup*erunt*. Dei approbationes
contenti, de humana non admodum laborant. Metu*n*am
per, ne vanitas sibi thela*rum* suum au*terat*; & si de illo
tenetur verba facere, perfecte conciliant necessitatim, quam
illis veritas inicit cum sensibus, quos illis suader humili-
tas. Hoc pacto Virgo Sancta operatur. Tenera Caritas,
qua Cognatum suam Elisabeth complicit*er*; generala erga
Deum gratitudo non patiuntur i&pfam silento obvolvere
admirabile Mysterium, quod in Sua suo peractum est: sed
de eo tamquam Mysterio verba facit. Magnifice, ac subli-
mes illius locutiones profecto eximiam in nobis ideam
sunt; sed nequaque eamdem penitus nobis explanant. Ex
eodem Sermone.

S U P P L E M E N T U M

Ad Titulum

DE DOLORIBUS SANCTÆ VIRGINIS , VEL MARIA
AD PEDES CRUCIS JESU FILII SUI .

Duiores S.
Virginia
Maria vi-
taminis Fil-
liam re-
tinentem &
moriensem
in Cruce.

Certius nostra erga Jesum Christum dilectionis argu-
mentum est, illud ad Crucem sequi. Qui ad hanc
propriae accedunt, cariores sunt, ac fideliores ejus
amici. Hinc cum Maria virgo magis incensa sit hoc igne
divino, quam alii simil omnes, propri quoque est Filio
fuo. Quis concipere potest extremum dolorem, quo torque-
tur illum in misero hoc statu intuta? Quicquid efficere pos-
test, ut affectus sentiat, in illius martyrio inventur. Fi-
lium amas, tote Celo, magis quam matres omnes diligant
quilibet fuos. Haec fuit tui melius agnoscit meritum, tan-
tissimum & summum eiusdem excellentiam. Pensebas in

ejus tormenta, & in hac re consideravit magis Dei voluntatem, & gloriari illi cesturam, quam familiu[m] suu[m] rem, & deducat. Omnes illius voluntates subiecta erant conformes Voluntatibus Dei, & aequo animo feriebat. Item Filiu[m], quem tantopere diligebat, & mortem adoperari in oculis hominum; sciebat enim Deum ita impensis. Author recens, & Anonymus.

Mirum, & vix credibile videatur illud, quod sanctus Simeon Sanctissima Virginis significavit; vix enim potest eum inventari potuisse in tali statu, ut locutione adeo duris, & non vulgaribus sensu fuos debere expressre; animam videlicet illius quodam veluti gladio esse tritaverberandam. Verum si nobis licet aliquas causas considerere, ecco nonnullas. Primum opus fuisse, ut virtus sanctissimam, qualis erat Maria non vulgaribus tentationibus probaretur. 2. Matrem debuisse habere perfectam cum filii similitudinem; & quemadmodum infinitae erant passiones, illas Matris non longe diffimiles esse debent. Tertia est, Tribulationes esse ornatum, gloriam, & deum animalium Magnarum. *Sanctus Augustinus.*

tis cumulata patere poterit iisdem perfecutionibus, bas obnoxios fuit Filius ejus. Facilis patet responso, tam exitiisse mulierem, cuius vita pluribus obnoxia fuit perfecutionibus praे vita illius. Quid enim passa non donec Salvator vitam hanc mortalem peregit? Caritas mea, & amor, quo illum prosequebatur, causa erat, ut ximium dolorem perciperet ex iis, que Filio suo iniuste molebarant. Iudaici populi perfidia, impotencia, & dia Scribarum, & Pharisaorum, quæ jugiter augebantur, etiam si invenimus, non possumus esse certi.

blasphemia, calumnia, ut miracula, & prodigia, quae
Iudeam replebat, habentur veluti præfigia & illusio-
nem denique illius, ignominia, opprobria, contumelias
cruciatus saevissimi, quibus Virgini laniatus fuit, totidem fu-
lenthalia vulnera, quibus Virginis cor fuit lancinatum. *Idem*

Amor primus fuit causa martyris, quod Maria cop-
pellum est; si enim cor videre non potest pati illum et
diligit, quin misereatur, & si doloris magnitudine ex-
magitudinem amoris sui, nullum cor unquam perpetuo
cruelius Martyrion, quam cor Virginis hujus innoc-
ez. Cum Iesu, & Marie corda eodem Sanguine coale-
scentia, Maria ad vivum sensit, quidquid doloris Filio per-
runt flagella, clavi, spine, que lancinabant Corpus
mortis: hac enim omnia Matris cor vulnaretur. 3
lores illas adeo actes, & universales fuerunt, ut v-
eretur Martyr, Regina Martyrum, & plusquam Martyr,
tyres in carne tantum infirma, ac mortali pati sunt
Marie anima subiecta fuit doloris imprecisionibus; &
Martyrum corpus dilaniaretur, cor eorum consolatione
pletum erat; sed eorū Maria plenum erat morore. Ma-
rium upplūcia divisa fuerunt; eorumque dolores alii
succederunt; sed Marie anima doloribus abso. pta fuit
eius amaritudine penetrata, tamquam spongia in
ris medio. Amabile Gor Marie, quod thronus era-
ris, & in abyssum doloris mutatum es; fac me tu me
ris confortem! Calvarii faxa contrita sunt; & cor meum
nullo afficiunt sensu? Angeli pacis amare leverunt, &
hi ms te vident in Cruce animam efflare, qui lacri-
fundant? Mortuorum cadavera de monumentis suis
dierunt, & ego adhuc sepulcus sum in prætorium habi-
sepulcro! Plures Judai videntes te pra dolore morientis
reversi sunt percutientes pectus tuum, exprementes dol-
cordis sui ea tristitia, quam eorum facies palam fere-
sed non dolores tui, non fangus tuus, non tua mo-
oculis meis lacrimis eliciuerunt, & cor meum non
gerunt. *Solidato Virenam.*

Ihesus doloribus obrutus, & expirans in oculis Genit
fuit altera cauta martyrii, quod cor Matris suffinit.
late, quanta fuit in corde Matris dilectio. Deus, qui
cepit Abrahā, ut manu propria offerret fibi, & immo
bilium suum Iaac, peperit Sarę, nonlique ipsam hu
terelle Sacrificio, quia cor matrum, majori dilectione p
tum est, quam patrum : Sed non peperit cordi Ma
damavit morte Filium eius, & illam adesse voluit S
ificio Unigeniti sui, qui toto Celo magis, quam Iaac
amabilis. Quod amantissima huius Matri Martyrium, v
Filium suum morientem, contemptum, irriatum, fla
disserpum, sagacrum opprobriis, nudatimque expo
camicibus, & profanis oculis militum! Si Filiz Jeru
miserate humam amoris Deum bajulante Crucem suam

quebantur in lacrimas effusa, quem dolorem pepererat
clavi, flagella, spinz, quia totum Dominum Corpus, &
potius crucem traxerat, in anima Deiparæ? Quo impetu, S.
nardus ait, torrens passionis fons irribut in finum suum.
Si omnes, singulique fenus feli Christi passi fu-
erimur, cultrum ne ex istis suppliciis in Mariam
non penetraverit. O luctuosum commercium! O tristis
narum communicatio! O cor Mariæ! peculum fidei tri-
cordis Filii tui, cur dolorum tunc corde meo non partitis?
Maria sub Cuce videns Filium suum pati, qui in

ei afferre solatium possit, hanc crudelissimam putat circumstantiam Martyrum Filii sui. Dolorem hunc suscitare non posset agar Ilmaelis Mater: cumque esset in deserto, neque ei suscepserat, unde aleret Filium suum, posuit illum ad

arboris pedem, cumque extremum illi fixisset oculum, mox
rare confecta, sublatiss in Calum oculis recedens exclama-
vit. *Hoc non videt, neque sentit.*

vit. Heu! Non video morientem Puerum. Major quidem fuit Maria; fortitudo, & confititia; sed quanti haec illa flet! Quisnam est Matri dolor videre Filium in omnibus Corporis sui membris fauicium, quin licet ipsi vulpere ejus detegere; videre Filii pedes, & manus Crucis suffusos, nec posse clavos revellere; frontem spinis coronatam, & illas auferre non posse; caput inclinatum, illudque suffumere non posse; oculos cruento suffusos, eoque non possit abluere? Medicamentum id, quod cor meum ad vimur fletit, & lingua mea fatis non valer exprimere. Salvator obruitus, & exhaustus per cruentum ex venis ejus effluentem, tristum illum vocem emittit, *Sister!* illi haurientum præbet fel cum accepto: nec licet dolenti Matri unica aqua gutta morientis Filii linguam madefacere! O crudele *pediculum!* Filius doloribus confectus videt sub pedibus suis Matrem: ab illa

Simeonis Vaticani petitus illa Matrem : ad hanc videtur; opem poscit ; cupit illa quidem praestare, fed illi negatur. Quid Martyrium? O Virgo Sanctissima! ecce adimpletum venerabilis Simeonis Vaticinum. Ecce fatalis doloris glaudium, tuam animam pertracentum. Idem. Maria in Calvariam ascendens, exclarum nobis probat. Maria Vir-

Maria in Calvarium accedens præclarum nobis probat
constantia, ac fortitudine exemplum non amplius in crea-
tura spectandum. Stat illa juxta Crucem ea animi magnitu-
dine, quæ digna erat. Matre Dei. Perpende omnes heroicæ
hujus actionis ceremonias. 1. Virgo erat modesta, Sancto
pudore plena, quo impertinera media inter milites ince-
dit, quin obtupescat. 2. Mater erat amantisimæ, quo re-
cta pergit ad Crucem, cui Filius suus lufixus erat. 3. Hunc
videt. 4. ab hismodi sententia, quæ dicitur, quod Maria Vir-
ginis in Cal-
vario.

videt, & ab hoc videtur; ibique adstat usque ad tristis, cruentissimam hujus spectaculi finem, quin ullum vel minimam animi imbecillitatem patet, & foras. Quia conformatio-

ram animi imbecillitatem pra se ferat , Quæ constanza ! que generositas ! Ubi David audit mortem Filii sui , paternus amor viri fortitudinem fregit . Regales ades clamoribus , & ejulatus personoue ; oblitusque est tot lacrimas tantum virum dedecere : Fili mi , Abrahæl , Abrahæl fili mi : quis mibi tribuit , us ego moriar pro te : Abrahæl fili mi , Fili mi Abrahæl . (2. Reg. 18.) Quinam amor in Pare ! Sed quanam imbecillitas in Rege , & in Rege victore Gigantum , & Philistinorum ! Maria vidit filium morientem , sed nil talem in ipsa visione fuit . Natura universa turbata est , ut Sacer Textus ait , moriente Jesu : Vultur Templi scismus est , terra tremuit , luna visa est sanguine (fuscula) , Sol in Ecclypsum incidit : mortuorum monumenta aperta sunt , & in tanto rerum omnium tumultu Sanctissima hujus Matris constanza labefacta non est . Maria dolorum excelsum suffinxit , fleti donec cœuentum illud spectaculum manxit : excepti extrema Fili spiritus , extremaque verba morientis ; audit ingentem clamorem illum , qui in Calum usque pervenit , & Animam ejus a corpore separavit , quin in questiis , & ejulatus erumperet , vel aliquid faceret quod illum minus decaret , vel indiguum esset invicta fortitudine Matris Dei . O quantas vires habet anima , quam sufficiat Deus ! & quid ferre non potest cor , quod per amorem suum dinet ? idem .

Perfecta submissio cælestibus imperis fuit virtus altera, quam in Calvario præstulit Maria. Cordis sui amor, & innocentia Filii sui erant illi æquissimum querimonie argumentum. Matri Iesu erat conquerendū de crudelitate, qua in

Filiū s̄iebat; Matrī Sanctā fas erat horre turpis
mānī mortem, qua afficiebat hominū integrēm; sed
Divine Voluntati submissa neutrum fecit. Heu! Non ne præ-
stiffite semper fieriēm fuisse, dicebat Mater Jacob, &
Eius inter partus dolores, quam vitam dare filiis, qui mihi
per hocce dolores inferant necem? Maria in Calvario
graviores pertulit dolores, quia Mater erat; quam exsultarent
illi, a quibus immunis fuit, cum peperit in Bethleem; quia
erat Virgo. Sed quin quereretur, quamcum obediētia
accepti amarum Calicem Paſſionis Filii fui? Domine, ad
omnia paratum est cor meum: judge Filio Matrem; fac,
ut moriar doloribus meis finea factura: vel mortem differ,
ut meum Martyrium producam. Nimirum, modo vivens,
& mortis victimā fam obedientia; O Deus! Huimodū
submissio quam praelarum est fortitudinis argumentum!
Quanti meriti est! Quanta remuneratiōne digna! Sed in
Mundo quam rara! Solitudo Virginiū.

Adventitiosa Caritas fuit tercia virtus, quam Maria ostendit in Calvario; hoc enim fecit, 1. ut in locum Filiū in Crucem animam exhalans sibi Joannem adoptaret. Ut moreretur esse Matrem, & hominum omnium Mediatriecem; iustitiae gratias obtinendas adjicens Martyrium sui cordis Sanguini pretioso Filii fui. 3. Se extendit ad omnes generatim, & singulatim, ne exceptis quidem Filii lui crucifixoribus; & cum illos exerceret tamquam iustos in sua objectum, pro finibus induit viscerā misericordia. Hoc quantum est, & quam dignum Dei Mater! Monachos Celibatos nec